1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia - CINDRA

REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Da Srª. DRA VANDA MILANI)

Requer seja realizada Mesa Redonda na reserva

extrativista Chico Mendes localizada no Município

de Xapuri no Estado do Acre, com o fito de

averiguar as denúncias promovidas pelos

moradores da aludida reserva, que se dizem

vítimas de tratamento violento e, por via de

consequência, abuso de autoridade perpetradas

por agentes/servidores do ICMBio e IBAMA, além

de subsidiar a proposição de novos limites para

demarcação da reserva. Requeiro ainda, o convite

para participar da Mesa Redonda o Ministro do

Meio Ambiente Ricardo Salles, representantes dos

Ministérios Público Federal (MPF) e Estadual

(MPE/AC),Deputados Estaduais e Bancada do

Estado do Acre, do Presidente Nacional e Estadual

do Instituto Chico Mendes da Biodiversidade –

ICMBio , do Presidente Nacional e Estadual do

Instituto Brasileiro de Meio Ambiente – IBAMA, do

Presidente Nacional e Estadual do Instituto

Nacional de Colonização e Reforma Agrária –

INCRA, dos moradores da reserva e Lideranças

locais.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 24,III,IV, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,

a realização de Mesa Redonda na reserva extrativista Chico Mendes no Município

de Xapuri, para debater sobre a situação de moradores da reserva que estão sendo

vítimas de uma série de abusos cometidos pelos agentes públicos do ICMBio e

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia - CINDRA

IBAMA, e ainda sobre a verificação dos limites ocupados e titulados ainda antes da

demarcação da reserva.

JUSTIFICAÇÃO

A Reserva Extrativista Chico Mendes abrange sete municípios acreanos: Rio

Branco, Capixaba, Xapuri, Brasiléia, Epitaciolândia, Sena Madureira e Assis

Brasil.Com uma área total de 970.550 ha, a Unidade de Conservação é habitada

atualmente por aproximadamente 2.000 famílias que somam cerca de mais de10 mil

pessoas vivendo na Unidade de Conservação.

Sabe-se que ao longo do eixo da BR 317, do seu inicio na divisa com o

vizinho Estado do Amazonas até a cidade de Assis Brasil, é conhecido por todos os

acreanos, como as melhores terras agricultáveis e de extensiva criação de gado da

região.

A realização da Mesa Redonda deverá ser realizada no município de Xapuri,

especificamente na Reserva Chico Mendes, e tem por finalidade averiguar,

investigar e apurar para que possa tirar uma proposta e possível solução, que venha

coibir o tratamento desumano dispensado aos moradores da Reserva e de seus

entornos, que tem sido levado a efeito por parte de agentes servidores do ICMBio e

IBAMA, que levaram ao local medo, terror, intimidação e assombro aos moradores.

Além do que a discussão de subsidiar a proposição de novos limites para

demarcação da reserva, por considerar que na demarcação da mesma, deixou-se de

ser observado, que no seu entorno já havia vários agricultores e criadores de gado,

que inclusive tinham a titulação legal de suas terras, e que a demarcação não

considerou a existência dessa documentação legal e incluiu os mesmos dentro dos

limites destinados à Reserva de Conservação.

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia - CINDRA

Sendo assim, faz-se necessário o chamamento de todas as autoridades

constituídas, moradores e lideranças para que unidos possam buscar uma solução e

tornar a discussão ainda mais relevante, participativa e proveitosa.

Diante do exposto, peço apoio aos integrantes desta Comissão para

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,              de                               de 2019.

Dep DRA VANDA MILANI

Solidariedade/AC